8.666,  e Parecer Jurídico de lavra do Dr.  Rodolfo Dias
Alves, Procurador Geral Legislativo, que em seu bojo fora
FAVORÁVEL  à  contratação  junto  à  Pessoa  Jurídica:
21.431.590  DOUGLAS  RAMMON  VIEIRA  SILVA,  CNPJ:
21.431.590/0001-87,  no  valor  total  de  R$  16.933,36
(Dezesseis mil e novecentos e trinta e três reais e trinta e
seis centavos).

Baraúna/RN, 21 de novembro de 2023.

TATIANE DAYANY SALDANHA DE QUEIROZ

Agente  Administrativo  da  Câmara  Municipal  de
Baraúna/RN

Responsável pelo Setor de Compras

[...]

autos, para a contratação da Pessoa Jurídica: 21.431.590
D O U G L A S  R A M M O N  V I E I R A  S I L V A ,  C N P J :
21.431.590/0001-87, sediada na Rua Josué Dias, nº 51,
Centro,  Governador  Dix-Sept  Rosado  –  RN,  CEP:
59.790-000, no valor total de R$ 16.933,36 (Dezesseis mil
e novecentos e trinta e três reais e trinta e seis centavos),
destinado  à  Contratação  de  Pessoa  Jurídica  visando  a
aquisição  de  peças  e  materiais  necessários  para
manutenção de ar condicionado dos diversos setores da
Câmara Municipal de Baraúna/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art.

[...]

Aquisição  de  material  de  expediente  para  a
Câmara Municipal de Barcelona/RN.

Favorecido:  BENDITA  CLP  LTDA,  inscrita  no  CNPJ:
34.084.263/0001-48,  com endereço à Praça Monsenhor
Expedito, 172-A, Centro, São Paulo do Potengi/RN.

Valor total: R$ 6.878,30 (seis mil, oitocentos e setenta e
oito reais e trinta centavos).

Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº
8.666/1993 c/c Lei Federal nº. 14.039/2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

05 CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELONA

10010 CÂMARA MUNICIPAL

01 LEGISLATIVA

031 AÇÃO LEGISLATIVA

[...]

objetivo  de  comparecer  a  cidade  de  Natal-RN,  para
participar  do  Treinamento  no  ITEP  –  RN  e  pegar
identidades e material para emissão de RG.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder  1/2 (meia diária)  a João Batista do
Nascimento,  CPF  N°  059.025.  784-69,  no  valor  de  R$
162,00  (cento  e  sessenta  e  dois  reais),  para  custeio
conforme determinada sua finalidade acima mencionada.

Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação,  ficando  revogadas  às  disposições  em
contrário.

Publique-se.

Cumpra-se.

Equador RN, 22 de novembro de 2023.

[...]

o dispositivo legal contido no Artigo 75, inciso II, da Lei
14.133/21, que trata das Licitações e Contratos;

Da Dispensa de Licitação

Art. 75. É dispensável a
licitação:

[...]

II  -  Para  contratação
que  envolva  valores
i n f e r i o r e s  a  R $
57.208,33 (cinquenta e
sete mil duzentos e oito
reais  e  trinta  e  três
centavos),  no  caso  de
o u t r o s  s e r v i ç o s  e
compras;

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que ora se
executa  é  compatível  com  os  preços  praticados  no
mercado, conforme pesquisa mercadológica e, enquadra-

[...]

a presente decisão.

A presente despesa correrá à conta do elemento2.
de despesa 3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços
de  Terceiros  –  Pessoa  Jurídica,  no  orçamento
vigente para o exercício de 2023.

Importará a despesa o valor total de R$ 4.500,003.
(quatro mil e quinhentos reais), que será pago
após o trâmite normal do processo de despesa.

Fica  autorizada  a  contratação  com  a  seguinte4.
Pessoa Jurídica;

RIKELLISON  RUAN  DA  SILVA  ME  (CNPJ:
47.564.253/0001-51) no valor de R$ 4.500,00
(quatro mil e quinhentos reais)

O  Presente  Termo  de  Dispensa  deverá  ser5.
publicado  no  Quadro  de  Avisos  desta  Câmara
Municipal  e  Diário  Oficial,  em  cumprimento  aos
dispositivos  legais.

Florânia/RN, em 22 de novembro de 2023.

Manoel Pinto Neto